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Inwestujemy mnóstwo czasu, środków w angażowanie 
ludzi, budowę struktur pod wybory i tworzenie 
przekazu lub możemy też zabiegać o start z list 
wyborczych stabilnie wybieralnych partii politycznych 
które z wielu powodów chętnie przyjmą nas na swoje 
listy wyborcze. Spotyka się to często z dużą krytyką 
wyborców którzy chcieliby głosować bez strat 
moralnych. 


Osobiście nie zgadzam się z pretensjonalnym 
krytykowaniem partii na tle oskarżeń o “kupowanie 
ludzi”, którzy często niestety są stygmatyzowani jako ci 
którzy zdradzili swoje ideały. Partie polityczne służą 
realizacji programu, a żeby realizować program trzeba 
zdobyć władzę, więc co jest dziwnego w tym, że 
większość działań i energii skupiona jest właśnie na 
utrzymaniu władzy jako warunku niezbędnego do 
realizacji deklarowanych polityk. Wiedząc że partie 
postępują w ten sposób potencjalni kandydaci 
społeczni nie powinni się izolować od partii 
politycznych, ale rozważyć sens takiego postępowania 
już na pewno. 


W społeczeństwie obywatelskim współpraca różnych 
grup, o często nawet sprzecznych celach, jest 
koniecznością. Taka jest zasada i podstawa 
demokracji. Bez kompromisu rządząca większość 
będzie narzucała mniejszości odrzucane przez nią 
rozwiązania, co szybko doprowadzi do utraty 
stabilności państwa. Przejaw takiej sytuacji 
obserwujemy obecnie na całym świecie. Dlatego, jeśli 
chcemy zmieniać rzeczywistość na swoim podwórku, 
musimy przestawić myślenie z unikania polityki na 
traktowanie jej jako komplementarnej całości, na którą 
można wywierać wpływ i kształtować ją według 
potrzeb płynących oddolnie. Mówi się, że kompromis to 
najgorsze rozwiązanie, bo nikogo nie zadowala w pełni, 
ale jedyne możliwe dla rozwoju silnego i odpornego na 
zagrożenia systemu demokratycznego. Dlatego 
społecznicy, którzy decydują się na start z list partii 
politycznych, muszą rozważyć czy i w jaki sposób będą 
mogli dzięki temu mariażowi zrealizować zamierzone 
cele na rzecz dobra publicznego. 



Wybory samorządowe, 

a społeczeństwo obywatelskie!

Nadchodzące wybory samorządowe są tymi, w których 
lokalne działania NGO mają najwięcej do powiedzenia i 
podczas których ich oddziaływanie oraz wpływ są 
najsilniej dostrzegane w naszym systemie politycznym. 
W trakcie samorządowych kampanii wyborczych 
wybrzmiewa często przekonanie, że dobrym 
kandydatem lokalnym jest społecznik działający na 
rzecz swojej małej ojczyzny, znany mieszkańcom, 
chwalony przez sąsiadów, no i oczywiście nie związany 
z żadnymi politycznymi układami. Niestety, w obecnych 
uwarunkowaniach wynikających z systemu wyborczego, 
tzw. metoda d’hondta. W praktyce utworzenie własnego 
komitetu wyborczego, który uzyska odpowiednie 
poparcie, wymaga olbrzymiego nakładu czasu, 
pieniędzy i angażowania osób, które będą budowały 
lokalne poparcie i struktury, tak potrzebne do 
osiągnięcia sukcesu w wyborach samorządowych. 


Chcąc zwiększyć wpływ niezależnych środowisk 
pozarządowych na sprawowanie władzy w naszym 
kraju, mamy z reguły dwa wyjścia. Odbywa się to mniej 
więcej w następujący sposób.


Piotr Spychalski

Fundacja ZEFiR





Kultura & Rozrywka

Luxtorpeda znów w Gdyni!

Czy dadzą mi szansę na uzyskanie mandatu? W jakim 
stopniu będę musiał grać zespołowo, a w jakim będę 
mógł głosować tylko zgodnie ze sobą? Czy będą 
próbowali wykorzystać mój naturalny elektorat? Czy to 
raczej ja i moja społeczność NGO wpłynie bardziej na 
środowisko partii? Czy nie chcą nas podzielić dla 
pozbycia się konkurencji? Te i wiele innych pytań 
utwierdzają nas w przekonaniu, że ciężko zachować 
niezależność zwłaszcza w starciu z profesjonalnymi 
politykami, którzy znają się na poszerzaniu sfery 
wpływu. Jednak jest to możliwe i zależy od kandydata 
społecznego, którego siła mierzona jest ilością i 
jakością osób uzyskujących wsparcie oraz pracujących 
na rzecz organizacji pozarządowych, rozwijanych 
przez danego kandydata. 


Podsumowując: jeśli działacze społeczni i stojący za 
nimi aktywiści chcą dokonać dużej zmiany prawnej, 
wpływającej na rozwiązanie problemu oddolnego, 
jednym ze skutecznych sposobów jest wejście w 
mariaż polityczny na czas wyborów.


Pamiętać przy tym należy jednak, aby starać się 
zachować podmiotowość poprzez wzmacnianie swojej 
działalności społecznej. Innymi słowy, im większej 
liczbie ludzi pomożemy, tym więcej z nich będzie nas 
wspierało widząc naszą chęć niesienia zmiany na 
lepsze, a nie tylko nastawienia na robienie kariery 
politycznej czy działanie wyłącznie w interesie partii. 


Jak wspominałem lista ryzyk współpracy z partiami jest 
duża. Dlatego nie powinno się oddawać swojej 
podmiotowości licząc na czysto partnerskie 
zachowanie. Polityka, również ta samorządowa to 
często brutalna walka o władzę i należy o tym 
pamiętać. 


Czerwona lampka powinna się nam zaświecić, kiedy 
społecznicy na takich listach nie mają np. żadnych 
pierwszych miejsc lub są skazani brać cały ciężar 
merytoryki i tłumaczenia się z partyjnego balastu 
wyborcom co daje im wątpliwą możliwość wpływu na 
wspólne sprawowanie władzy.

W piątek 17 listopada 2023r. o godz. 20:00, w 
gdyńskim Klubie Muzycznym "Ucho" odbył się koncert 
zespołu Luxtorpeda w ramach realizacji zadania 
publicznego pn. "Od 1768 do 1989 od Konfederacji 
Barskiej Do Okrągłego Stołu - Koncert i akcja 
informacyjna na temat walk o niepodległość Polski", 
które zostało dofinansowane ze środków Biura 
„Niepodległą w ramach Programu Dotacyjnego 
„Niepodległa”. Projekt uzyskał również dofinansowanie 
ze strony Lotos Petrobaltic S.A., Fundacji Energa oraz 
Fundacji „Pocztowy Dar”. 


Wydarzenie było skierowane do mieszkańców 
Trójmiasta reprezentujących wszystkie grupy wiekowe. 
Cieszyło się ono bardzo dużym zainteresowaniem i w 
ciągu kilku dni wszystkie dostępne darmowe 
wejściówki zostały rozdane. Jak zaobserwowaliśmy, 
przeważającą grupę stanowiły osoby dorosłe (osoby w 
wieku produkcyjnym/aktywne zawodowo). W 
wydarzeniu udział wzięło ok. 350 osób. Wydarzenie 
zostało zrealizowane na żywo z udziałem publiczności, 
a także w odsłonie online, za pomocą której udział w 
koncercie wzięło kolejne 1400 osób. 





Janusz Ruciński

Fundacja Młodzi Dla Polski Trójmiasto





W trakcie koncertu artyści wykonali piosenki 
odwołujące się do wydarzeń historycznych, tj.: "Za 
wolność", "Hymn", "Jak Husaria". Ponadto, zespół 
wykonał w całości utwory z płyty „Robaki”, a także 
takie piosenki, jak „Mambałaga” czy „Cel”. W drugie 
części koncertu zaprezentowano po raz pierwszy w 
historii aranżacje akustyczne utworów. W trakcie 
wydarzenia dokonano prezentacji materiałów 
audiowizualnych mających na celu przedstawienie 
informacji na temat kluczowych momentów walki o 
niepodległość. 


Dzięki temu przedsięwzięciu Fundacja Młodzi dla Polski 
Trójmiasto mogła w sposób godny oraz przestępny dla 
przedstawicieli młodego pokolenia uhonorować 
bohaterów walk o niepodległość Polski, zaczynając od 
Konfederacji Barskiej w 1768 r., a na wydarzeniach 
związanych obradami tzw. Okrągłego Stołu i wyborów 
z czerwca 1989 r. kończąc. Organizowane 
przedsięwzięcie pozwoliło również na podtrzymanie i 
upowszechnienie tradycji narodowej oraz rozwoju 
świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej 
poprzez organizacje wydarzenia łączącego się z 
aspektem edukacyjnym. Koncertem tego typu 
przybliżyliśmy kontekst historyczny przywołując 
wspomnienia wydarzeń z lat 1798-1989. 


Realizacja zadania posłużyła również do budowania 
świadomości i przypomnienia społeczeństwu o 
znaczeniu posiadania silnego i sprawnego państwa, 
gwarantującego wolność i niezależność. Wyzwania 
związane z ochroną suwerenności i niepodległości 
państwa polskiego w XXI wieku wymagają świadomej 
refleksji nad wartością niepodległości i wolności. 
Przeprowadzenie akcji informacyjnej przy pomocy 
krótkich filmów edukacyjnych pokazujących perypetie 
polskiej suwerenności pozwoliło na przedstawienie 
znaczenia społeczeństwa obywatelskiego i jego ważnej 
roli w dbaniu o nasze wspólne dobro, którym jest 
Rzeczpospolita. 


zachowania i postawy zachodzące w społeczeństwie. 
Jest to wiedza z której korzystają wszystkie 
organizacje pozarządowe i instytucje. Pomaga 
zrozumieć postawy i zmiany społeczne, mające na celu 
doprowadzenie do polepszenia warunków życia 
społeczeństwa. 


Działalność społeczna dotyka wiele kwestii: edukacja, 
zdrowie, bieda, prawa człowieka, równość społeczna, 
ochrona środowiska, pomoc humanitarna, oraz rozwój 
społeczności lokalnych. W tym kontekście psychologia 
społeczna dostarcza wiedzy i zasobów, aby zwiększyć 
świadomość ludzi, która jest pomocna podczas 
prowadzenia prowadzenia interwencji społecznych. 


W obszarze edukacji psychologia społeczna pomaga w 
projektach NGO ulepszyć proces kształcenia, 
przeprowadzić szkolenia dla uczniów, rodziców oraz 
nauczycieli. Projekty organizacji pozarządowych mają 
związek często z kampaniami dotyczącymi 
zlikwidowania incydentów przemocy, nierówności oraz 
działań antydyskryminacyjnych. Należy zauważyć, że 
wiele projektów dotyczy zdrowia fizycznego jak i 
psychicznego. Rosnący problem samobójstw młodych 
ludzi jest poruszany w wielu organizacjach i fundacjach 
działających w temacie zdrowia. Prowadzenie kampanii 
dotyczących zwiększenia świadomości o zdrowiu 
psychicznym jest kluczowa dla zmniejszenia się liczby 
incydentów z tym związanych. Działania na rzecz 
uświadamiania obywateli o potrzebie przeprowadzania 
badań kontrolnych, promowania zdrowego stylu życia, 
aby zmniejszyć liczbę otyłości, a nawet spojrzenie i 
przeprowadzanie warsztatów dla personelu 
medycznego na temat relacji z pacjentem - wszystkie 
te działania skupione są na polepszeniu efektywności 
opieki zdrowotnej. 

Możesz też wesprzeć nas 
bezpośrednio przez serwis 
buycoffee.to/zefir korzystając z 
kodu QR obok.

Perspektywa młodych

Psychologia społeczna


Patrycja Piątek

Fundacja ZEFiR



Psychologia w 
kontekście działalności 
społecznej i w 
działaniach 
pozarządowych jest 
nazywana psychologią 
społeczną. Pomaga 
ona zrozumieć 
mechanizmy, 



Kolejny przykład to pomoc społeczna, pobierająca 
kluczową wiedzę z psychologii społecznej. Jest to 
często obszar rozległej działalności wielu organizacji 
pozarządowych. Walka z przemocą domową, 
ubóstwem oraz bezdomnością to temat nadal aktualny. 
NGO działające na tym polu prowadzą kampanie 
pomagające wyjść z kryzysu bezdomności oraz 
uzależnień. Psychologowie angażują się w projekty 
udzielając wsparcia psychicznego osobą, które zostały 
ofiarami przemocy fizycznej. Projekty pozarządowe 
równie często działają na rzecz schronisk, noclegowni 
oraz domów samotnej matki. Incydenty 
nieprzestrzegania praw człowieka ,to problem w wielu 
miejscach. NGO prowadzą również badania nad 
zjawiskiem dyskryminacji, stygmatyzacji oraz 
niesprawiedliwości społecznej. Działania organizacji 
mają na celu promowanie równości, prowadzenie 
szkoleń i warsztatów zwiększających świadomość na 
ten temat oraz opracowanie działań prowadzących do 
zmniejszenia się incydentów z tym związanych. Na 
uwagę zasługuje również ochrona środowiska, która 
staje się tematem coraz bardziej aktualnym w 
dzisiejszych czasach, dlatego ten problem często staje 
się tematem działalności różnych instytucji oraz 
fundacji. Kampanie, prowadzone często przez 
psychologów społecznych, skutecznie nakreślają 
poziom wagi powyższego tematu. Akcje związane z 
uświadamianiem społeczności, warsztaty, a nawet 
próby walki z firmami, które mają negatywny wpływ na 
nasze środowisko, są priorytetem w działaniu na rzecz 
ochrony środowiska. Należy wspomnieć również, iż w 
czasach wojny na Ukrainie pomoc humanitarna jest 
kluczowym elementem wpływającym na rozwój 
społeczności. Podmioty, które zajmują się tym 
problemem udzielają pomocy psychologicznej jak i 
materialnej. Osoby dotknięte wojną czy katastrofami 
naturalnymi często przeżywają traumę jak i stres 
związany z tymi wydarzeniami. Zbiórki rzeczy, 
pieniędzy oraz żywności organizowane przez NGO są 
kluczowym elementem pomocy dla osób dotkniętych 
tym problemem. Psychologia społeczna 
wykorzystywana jest także w obszarze rozwoju 
społeczności lokalnych, co jest ważne z perspektywy 
mieszkańców jak i podmiotów sprawujących władzę 
nad danym obszarem. Pomaga lepiej zrozumieć 
problemy, z którymi mierzą się mieszkańcy, co pozwala 
na planowanie inicjatyw dopasowanych do problemów 
danej społeczności. Aby lepiej zrozumieć problemy i 
potrzeby z jakimi mierzą się mieszkańcy, trzeba 
budować wspólnoty oraz zwiększać integracje tego 
sektora. Podsumowując powyższe rozważania można 
stwierdzić, że psychologia społeczna jest kluczowym 
narzędziem i bazą wiedzy, z której korzystają 
organizacje pozarządowe. Działalność tych organizacji 
obejmuje każdy temat prowadzący do rozwoju 
społeczności. Wiedza pochodząca z  psychologii 
społecznej w dużej mierze przyczynia się do tworzenia 
społeczeństwa o większej świadomości i poziomie 
zadowolenia. 
 
 

Kacper Moroz

Czasami może wydawać się, że działalność społeczna 
jest niewielką iskierką w gąszczu społecznych 
problemów. Ma jednak ona ogromne znaczenie dla 
rozwoju społeczeństwa. Jest to nie tylko forma 
zaangażowania, ale także manifestacja wartości, 
empatii i gotowości do zmiany na lepsze. Zawsze 
wierzyłem, że ta iskra może zapalić ogień zmiany, 
dlatego przeszedłem do działania.


Historia mojej działalności zaczęła się od poczucia 
obowiązku wobec społeczności, w której żyłem. Wraz z 
przyjaciółmi zauważyliśmy problemy, z jakimi borykała 
się słupska młodzież. Brakowało nam przestrzeni, w 
której moglibyśmy wspólnie jakoś się wykazać, zrobić 
coś fajnego dla rówieśników…  Jako młodzi ludzie, 
mocno się wczuliśmy w potrzebę aktywnego 
zaangażowania swojej społeczności, zwłaszcza w 
kontekście kształtowania środowiska patriotycznego 
wśród młodzieży. Moja historia nie jest wyjątkowa ani 
spektakularna, ale pokazuje, że nawet najmniejsze 
działania mogą mieć znaczący wpływ.


	Od najmłodszych lat wpajano mi, że miłość do 
Ojczyzny i poczucie przynależności są ważnymi 
elementami naszej tożsamości narodowej. W Słupsku 
nie zawsze było czuć ducha patriotyzmu. Wraz z 
szybkim postępem technologicznym i zmianami 
społecznymi, zauważyłem, że wiele młodych osób 
traciło kontakt z naszą historią i dziedzictwem 
narodowym. Postanowiłem działać. Swoją pierwszą 
inicjatywę zorganizowałem na początku roku 2018. 
Była to projekcja filmu o żołnierzach wyklętych. Dzięki 
dobrej promocji, sala była pełna. Dalej były spotkania i 
panele dyskusyjne na temat historii, kultury i 
patriotyzmu. Zrozumiałem, że aby zainteresować 
swoich rówieśników, musiałem wyjść poza tradycyjne 
formy i stworzyć atmosferę otwartości i interakcji. 


	

Perspektywa młodych

Czy jest sens się angażować?




I właśnie ta otwartość przerodziła się później w 
organizację, którą nazwaliśmy Inicjatywą Młodzieży 
Słupskiej. Były regularne spotkania, oglądaliśmy filmy, 
debatowaliśmy, czytaliśmy książki, chodziliśmy do 
szkół i prowadziliśmy lekcje. Jednak działalność 
społeczna to nie tylko edukacja, ale także praktyczne 
działanie i zaangażowanie. Zorganizowaliśmy szereg 
akcji charytatywnych, zbiórek darów dla 
potrzebujących oraz wolontariat na rzecz lokalnych 
organizacji społecznych. Chciałem pokazać moim 
rówieśnikom, że patriotyzm to nie tylko kwestia 
sentymentu, ale także działania na rzecz dobra 
wspólnego.


W miarę upływu czasu, zauważyłem coraz większe 
zainteresowanie moją inicjatywą ze strony młodzieży. 
Nasze spotkania stawały się coraz liczniejsze, a nasze 
działania coraz bardziej widoczne w lokalnej 
społeczności. Najważniejsze było to, że zdołaliśmy 
stworzyć atmosferę wspólnoty i zaangażowania, w 
której młodzi ludzie czuli się wsparci, zrozumiani i 
zainspirowani do działania.


Ktoś mógłby zapytać - po co?


Odpowiedź jest prosta. Każda osoba zaangażowana w 
działalność społeczną, niezależnie od skali działań, 
wnosi swój wkład w budowę lepszego jutra.


Przede wszystkim, działalność społeczna prowadzi do 
budowy lepszego społeczeństwa. Poprzez działania 
wolontariackie, inicjatywy społeczne i edukacyjne 
projekty, możemy wprowadzać pozytywne zmiany, 
które przyczyniają się do poprawy warunków życia i 
dobrobytu społeczności. A jeśli o społeczności już 
mowa – nie ma nic gorszego niż jego izolowanie. Kiedy 
ludzie się aktywizują  i łączą siły w celu rozwiązania 
problemów, budują więź i wzajemne wsparcie, co 
prowadzi do silniejszej i bardziej zjednoczonej 
społeczności.


Ale czy społeczeństwo w ogóle jest świadome, że ma 
jakieś problemy, albo że można coś zmienić w swoim 
otoczeniu? To zależy w dużej mierze właśnie od 
organizacji pozarządowych. Ich działalność przyczynia 
się do zwiększenia świadomości społecznej na temat 
istniejących problemów i wyzwań. Poprzez działania 
edukacyjne i kampanie społeczne, możemy budować 
świadomość i mobilizować społeczność do działania.


Czasami obserwuję, że głos młodych często jest 
pomijany. Zupełnie niesłusznie. Działalność w 
organizacjach młodzieżowych daje im realną 
możliwość wpływania na swoje otoczenie. Poprzez 
zaangażowanie w działania społeczne, jednostki stają 
się aktywnymi uczestnikami życia społecznego i mają 
szansę uczestniczyć w procesie zmiany.


Moja historia działalności społecznej w Słupsku 
skupiała się na kilku obszarach, w tym na integracji 
młodzieży. Choć nasze działania nie zawsze przynosiły 
natychmiastowe rezultaty, to wierzyliśmy, że każdy 
krok w kierunku pozytywnej zmiany ma ogromne 
znaczenie. Działalność społeczna MA SENS, ponieważ 
jest drogą do budowy lepszego społeczeństwa, 
budowania więzi społecznych, zwiększania 
świadomości społecznej i umożliwiania jednostkom 
uczestnictwa w procesie zmiany. Warto w to wierzyć. 
Warto działać. Jeżeli jeszcze się nad tym zastanawiasz, 
nie czekaj – spróbuj!



Perspektywa młodych


Czy jest sens się angażować?



Mateusz Syposz

PKP Intercity

Maszynistą może zostać osoba (na przykładzie 
rekrutacji PKP Intercity), posiadająca min. wyształcenie 
średnie (dobrze widziane techniczne), bedąca osobą 
niekaraną - posiadając świadectwo niekaralności, a 
także spełniającą wymagania zdrowotne, zapisane w 
rodziale 3, rozporządzenia Ministra Infrastuktury z dn. 
24.11.2022 w sprawie licencji maszynisty 
(Dz.U.2022.2574). By zostać pełnoprawnym, 
samodzielnym maszysnistą, trzeba również przejść 2-
miesięczny kurs na licencję maszynisty, kończąc go 
egzaminem państwowym teoretycznym w Urzędzie 
Transportu Kolejowego w Warszawie, a także blisko 16 
miesięczny kurs na świadectwo maszynisty, kończąc 
go także egzaminem pańśtwowym teoretycznym i 
praktycznym w UTK w Warszawie. 


	

Służba Narodowi

Kolej jako pasja w odpowiedzialnej służbie ojczyźnie



Chcę zostać maszynistą, ponieważ już gdzieś od 
dziecka mam zamiłowanie i pasję do kolei. Zawsze 
interesowałem się taborem kolejowym, uwielbiałem 
podróżować pociągami, a także grać w dostępne 
zaawansowane symulatory kolejowe 
(urzeczywistniające pracę maszynisty). Maszynista jest 
również funkcjonariuszem publicznym, pracą 
mundurową, a nie ukrywam, że dobrze czuję się w 
stroju mundurowym, więc tak naprawdę, nie mogę się 
doczekać momentu, pierwszego założenia munduru 
maszynisty w PKP Intercity. Zawsze interesowałem się 
bardziej pociągami dalekobieżnymi, pospiesznymi, stąd 
mój wybór przewoźnika PKP Intercity, który daje wiele 
możliwości stabilności i rozwoju kariery, a także 
zachwyca swym coraz nowszym i szybszym taborem.


Jak wspomniałem w rozdziale 2, maszynista jest 
funkcjonariuszem publicznym, stąd jego czas, okres 
pracy, nazywany jest ,,służbą”. Służba to jest pewnego 
rodzaju poświęcenie, polegające na pracy w święta, 
weekendy, noce, w wyniku którego obywatele mają 
gwarancję korzystania z danych usług, zapewniających 
im bezpieczeństwo i funkcjonalność w swojej 
codzienności. Dzięki służbie maszynisty i innych 
pracowników kolei, ludzie mogą zawsze, bez względu 
na porę i dzień, skorzystać z przemieszczającego ich 
transportem.


Praca maszynisty wiąże się z dużą odpowiedzialnością, 
dlatego musi on sprostać wielu wymaganiom, aby 
zostać dopuszczonym do pełnienia tak ważnej funkcji. 
Warto więc doceniać każdego funkcjonariusza 
publicznego, (strażaka, policjanta, medyka, żołnierza, 
pracownika kolei), którzy swoim poświęceniem, 
trudem i realizowaniem obowiązków, zapewniają nam 
obywatelom wszystko, czego potrzebujemy, czyli 
ciągłości naszej codzienności, gospodarki Państwa, a 
także jej bezpieczeństwa.


O autorze...


Mateusz Syposz obecnie rozpoczął kurs na licencję 
maszynisty w PKP Intercity. Poza tym, studiuje także 
Zarządzanie, chcąc kształcić się w specjalności - 
Systemy Transportowe i Logistyczne, studiując na 
Uniwersytecie Morskim w Gdyni. Działalność społeczna 
nie jest mu obca, gdyż w przeszłości był m.in. Posłem 
XXV sesji Sejmu Dzieci i Młodzieży, Członkiem IV 
kadencji Rady Dzieci i Młodzieży RP przy Ministrze 
Edukacji Narodowej, 3 - krotnym parlamentarzystą 
Parlamentu Młodych RP, czy wice-przewodniczącym II 
kadencji Młodzieżowej Rady Powiatu Wejherowskiego. 
Działał i działa również, poprzez organizację, czy 
uczestniczenie, w eventach charytatywnych. Uwielbia 
działać społecznie, niosąc pomoc ludziom, teraz 
będzie to czynił, przez poddanie się służbie, którą jest 
praca na kolei. Mateusz więc chce tu stworzyć 
pewnego rodzaju ,,kącik kolejowy”, w którym będzie 
zamieszczał różnego rodzaju ciekawostki i informacje 
kolejowe.

KTO ZA TYM STOI?

Jesteśmy organizacją pozarządową, której celem 
jest poprawa jakości życia ludzi w lokalnych 
społecznościach. Realizujemy go poprzez działania 
na rzecz zwiększenia świadomości w kluczowych 
dla nas obszarach oraz aktywne wsparcie innych 
podmiotów, oparte na edukacji – organizacji szkoleń, 
pomocy merytorycznej oraz promocji dobrych 
praktyk w działaniach społecznych.


Wierzymy, że dobrze zorganizowane, lokalne 
inicjatywy społeczne są kluczem do budowy 
odpowiedzialnego, samorządnego społeczeństwa 
obywatelskiego i rozwoju naszych Małych Ojczyzn.

Chcesz napisać coś o swojej lokalnej aktywności, 
problemie społecznym wymagającym rozwiązania? 
Chcesz zrobić coś dla swojej społeczności, znaleźć 
podobnych pasjonatów, wolontariuszy czy 
dowiedzieć się jak pozyskiwać dofinansowanie w 
ramach działalności społecznej?


Ta gazeta powstała z myślą o bohaterach 
codziennego życia społecznego, takich jak Ty! 
Przyłącz się do budowania społeczności gazety już 
teraz.  

A może chcesz zostać partnerem lub patronem 
naszej Gazety? W każdym z tych przypadków 
zapraszamy do kontaktu!


Napisz do nas na: 
kontakt@fundacjazefir.org


Fundacja Zefir


Ul. Zamkowa 2


Wejherowo 84-200
Możesz też wesprzeć nas 
bezpośrednio przez serwis 
buycoffee.to/zefir korzystając z 
kodu QR obok.

mailto:kontakt@fundacjazefir.org


Od redakcji Fundacji ZEFIR


Jak pomagać innym przez zbiórki?

Jak możemy pomóc potrzebującym w naszej okolicy?


W naszym otoczeniu istnieje bardzo dużo osób 
dotkniętych sytuacjami z którymi nie są w stanie sobie 
poradzić w pojedynkę. Przeważnie są to sytuacje 
losowe, które burzą spokój i porządek życia. Będzie to 
ciężka choroba, wypadek czy pożar domu. Często w 
bardzo krótkim okresie trzeba zgromadzić znaczne 
środki finansowe, które zwykłego człowieka po prostu 
przerastają. Mamy empatycznych członków rodziny, 
znajomych czy sąsiadów. Ale jak mogą pomóc? 
Jednym z najprostszych i najszybszych sposobów jest 
zbiórka finansowa. Rozwiązanie na wyciągnięcie ręki, 
ale należy mieć świadomość w jakich ramach 
prawnych jest to osadzone i jakie na nas jako 
organizatorach zbiórki ciążą obowiązki.


Takim miejscem jest portal zbiorki.gov.pl, gdzie można 
zarejestrować zbiórkę publiczną. Rejestracja na 
portalu jest prosta i bezpłatna, dzięki czemu bez 
większych przeszkód możemy spełnić ustawowy 
obowiązek.  

Warto tu zdefiniować, że zbiórką publiczną jest zbieranie 
ofiar w gotówce lub w naturze w miejscach publicznych 
(do puszek, skarbonek stacjonarnych i koszy, na ulicy, w 
parku, na cmentarzu). Można zbierać na cele „w sferze 
zadań publicznych”, tj. takich które mieszczą się w 
ustawowym katalogu zadań dobroczynnych. 
Upoważnionymi do realizacji zbiórek są fundacje, 
stowarzyszenia, ale też np. partie polityczne, związki 
zawodowe, organizacje pracodawców, organizacje 
kościelne i wyznaniowe, spółdzielnie socjalne czy 
stowarzyszenia jednostek samorządu terytorialnego. 


Tak jak wspomniano na początku, ustawodawca 
przewidział również możliwość zbiórek dla obywateli 
nigdzie niezrzeszonych. Mowa tu o komitetach 
społecznych powołanych w celu przeprowadzenia zbiórki 
publicznej. Taki komitet musi liczyć minimum trzy 
pełnoletnie, niekaralne prawomocnym wyrokiem 
sądowym osoby. Aby sfinalizować powołanie należy 
sporządzić krótki akt założycielski który wraz ze 
zgłoszeniem wysyłamy np. poprzez skrzynkę EPUAP 
(ważne: taki wniosek musi zostać podpisany przez 
wszystkich członków komitetu). Po zarejestrowaniu 
zgłoszenia wraz z opisem czasu, miejsca oraz celu 
możemy zająć się zbiórką. Ciekawostką jest, że młodzież 
szkolna może się zaangażować w zbiórki bez rejestracji 
na portalu. Warunkiem jest, że zbiórka odbywa się na 
terenie szkoły, a jej beneficjentami są sami uczniowie lub 
nauczyciele.


Ustawowy katalog jest szeroki. Nie musimy się trzymać 
tylko celów z pobudek charytatywnych. Różnorodność 
projektów, które można sfinansować poprzez zbiórki 
publiczne, jest ogromna. Od małych, lokalnych inicjatyw 
po większe przedsięwzięcia społeczne - wszystko 
zależy od potrzeb i pomysłów społeczności. Można 
zebrać środki na zakup nowego sprzętu dla lokalnej 
drużyny sportowej, remont pomnika przyrody, 
organizację festiwalu kulturalnego czy wsparcie dla 
miejscowego schroniska dla zwierząt. 


Wspieranie lokalnych inicjatyw zawsze było kluczowym 
elementem budowania silnej społeczności. Ludzie łączą 
siły, aby wspólnie tworzyć lepsze miejsce do życia dla 
siebie i swoich sąsiadów. Od remontów przestrzeni 
publicznych po organizację wydarzeń kulturalnych czy 
wsparcie osób w potrzebie - zrzutki publiczne dają 
społeczności możliwość angażowania się w projekty, 
które mają realny wpływ na ich otoczenie.


Jedną z najważniejszych zalet zrzutek publicznych jest 
ich demokratyczny charakter. Każdy może 
zaproponować projekt i zebrać środki na jego realizację. 


Niezależnie od tego, czy jest to grupa lokalnych 
aktywistów, społeczności lokalnej czy organizacji 
pozarządowej. Dzięki temu każdy ma szansę przyczynić 
się do rozwoju swojej okolicy i wpłynąć na jej 
przyszłość..


Ile kosztuje wejście do polityki przez NGO?

NGO – czyli non goverment organisations – tłumacząc na 
polski – organizacje pozarządowe czyli stowarzyszenia i 
fundacje. Jak sama nazwa wskazuje, to podmioty 
realizujące różne zadania na rzecz różnych podmiotów, 
grup społecznych, czyli docelowo ludzi. Na gdyńskim 
podwórku mamy do czynienia z bardzo ciekawym 
zjawiskiem. Mianowicie, z organizacjami pozarządowymi 
tworzonymi przez czynnych polityków oraz NGO, które 
zostały stworzone jako oddolne i bezpartyjne, ale 
postanowiły wejść do walki o władzę w samorządzie.


Nie byłbym sobą, gdybym przy okazji artykułu nie 
wspomniał o swojej fundacji Młodzi dla Polski Trójmiasto. 
Jestem czynnym politykiem, ale jednocześnie jestem 
prezesem wspomnianej fundacji. Czy fundacja jest 
polityczna? Promuje jakąś partię polityczną? Prowadzi 
działalność polityczną? Na każde pytanie odpowiedź 
brzmi: nie. Założeniem fundacji od zawsze było to, aby 
każdy niezależnie od wyznawanego światopoglądu, 
poglądów politycznych miał przestrzeń do działalności 
pozarządowej. 





Możesz też wesprzeć nas 
bezpośrednio przez serwis 
buycoffee.to/zefir korzystając 
z kodu QR obok.

W fundacji każdy zostawia swoją działalność polityczną i 
przechodzi do apolitycznej działalności na rzecz ludzi, 
dla których Młodzi dla Polski Trójmiasto realizują 
zadania. Jak wychodzi, to już zostawiam do oceny 
Państwu.


Na drugim biegunie mamy sytuację odwrotną. 
Dotychczas jak o sobie piszą „niezależne”, „oddolne”, 
„apolityczne” i „bezpartyjne” organizacje zostały 
stworzone nie przez polityków, ale zwykłe osoby 
fizyczne. I postanowiły podjąć działalność polityczną i 
zawalczyć o władzę w Gdyni, a konkretnie o mandaty w 
Radzie Miasta i urząd prezydenta Gdyni. Mowa tu przede 
wszystkim o ruchach miejskich wchodzących w skład 
koalicji pod przewodnictwem Platformy Obywatelskiej, tj. 
m.in.: Bryza, Miasto Wspólne, Gdynianka i Marzę o 
Gdyni, ale również tworzący osobny komitet Gdyński 
Dialog.


I tu spróbujemy odpowiedzieć na pytanie: ile kosztuje 
NGO realizacja zadań za pomocą narzędzi politycznych? 
Takich jak wybory samorządowe. Dużo. W przypadku 
tzw. koalicji ruchów miejskich i PO koszt jest bardzo 
duży: utrata wiarygodności, zniszczenie budowanego 
przez lata wizerunku czy utrata niezależności przez 
zwasalizowanie przez większego gracza tj. Platformę. Do 
tego ruchy miejskie tak głośno krytykujące niegdyś układ 
Szczurkowo-deweloperski i głośno sprzeciwiające się 
wyprzedaży miejskich gruntów będą tworzyć jedną listę, 
na której znajdzie się również beneficjent wspomnianego 
układu i przejmowania na korzystnych warunkach 
gruntów miejskich – przedstawiciel AB Inwestor, Andrzej 
Boczek. Hipokryzja dla wspomnianych organizacji może 
być bolesna.


Z kolei, Gdyński Dialog robi wszystko aby uchodzić za 
bezpartyjną alternatywę. Jednocześnie, zanim Lewica 
dołączyła do koalicji z PO i ruchami miejskimi, to Gdyński 
Dialog wyraźnie był zainteresowany współpracą, czym z 
resztą się chwalił na swoich mediach 
społecznościowych. Do tego fakt, że GD tworzą osoby 
do niedawna związane z rządząca Samorządnością 
Wojciecha Szczurka – np. Łukasz Strzałkowski. Co 
więcej, na co potencjalny wyborca powinien zwrócić 
uwagę to fakt, że nieformalnym liderem i twórcą Dialogu 
jest Zygmunt Zmuda-Trzebiatowski. Kiedyś był bliskim 
współpracownikiem Wojciecha Szczurka. I tu pytanie: jak 
to jest możliwe, że Gdyński Dialog mając w zespole 
Zmudę-Trzebiatowskiego nigdy nie ujawnił żadnej dużej 
afery z udziałem Szczurka? Żadnej większej 
nieprawidłowości? 


Wniosek jest prosty. Narzędzia polityczne nie są 
przeznaczone dla niezależnych organizacji 
pozarządowych, gdyż skorzystanie z nich odbiera im 
nieodwracalnie niezależność, wiarygodność i budowaną 
markę. Jednocześnie, należy zaznaczyć jak bardzo 
potrzebujemy w Gdyni oddolnych, profesjonalnych think 
tanków, watch dogów i mediów obywatelskich, aby 
niezależenie patrzeć wszystkim na ręce.


Marek Dudziński

Młodzi Dla Polski Trójmiasto




